
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 109     

 

Data 23/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione contratto decentrato integrativo parte normativa 

triennio 2019-2021 ed economica 2019 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 16,45 

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE 

NORMATIVA TRIENNIO 2019/2021 ED ECONOMICA 2019. 

 

Il Segretario Comunale , nella qualità di Presidente di delegazione di parte pubblica,  su incarico del 

Sindaco, istruisce e sottopone all’esame della Giunta, la seguente proposta di deliberazione . 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 40, comma 3-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le pubbliche 

amministrazioni attivano autonomi  livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto delle 

disposizioni dello stesso decreto e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 

programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione; 

- a seguito delle modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, intervenute 

con il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, la contrattazione collettiva ritorna ad assumere una 

valenza centrale nei rapporti di lavoro del pubblico impiego, alla quale, diversamente dalla novella 

introdotta con la legge 15 del 2009, viene riassegnata la regolazione del rapporto di lavoro pubblico; 

- la contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei 

servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance, destinandovi, per l'ottimale 

perseguimento degli obiettivi organizzativi ed individuali, una quota prevalente delle risorse 

finalizzate ai trattamenti economici accessori comunque denominati; 

-  la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai 

contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono.  

 

Dato atto che: 

- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016- 

2018; 

- l’art.7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione collettiva 

integrativa ; 

- l’art.8, comma 1 del CCNL 21/05/2018 prevede che il contratto collettivo integrativo ha durata 

triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di ripartizione delle 

risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 4, 

possono essere negoziati con cadenza annuale; 

- l’art.8, comma 2 del CCNL sottoscritto il 21.05.2018, prevede che l’Ente provveda a costituire la 

delegazione datoriale abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta comunale  n. 20 del 28.03.2019  con la quale si è provveduto alla 

nomina della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa; 

- la deliberazione  di Giunta comunale n. 89 del  05.11.2019, esecutiva, mediante - la quale sono 

state formulate direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la conduzione delle trattative 

per la definizione del CCDI parte normativa per il triennio 2019/2021 e per la stipula e definizione 

dell’accordo annuale e delle politiche di gestione delle risorse decentrate anno 2019. 

 

Visto il verbale della seduta di contrattazione del 15.10.2019  e preso atto che in tale sede la 

delegazione trattante di parte datoriale e le organizzazioni sindacali hanno  concertato  l’ipotesi di 

contratto decentrato integrativo parte normativa triennio 2019-2021 così come trasmesso dalle 

OO.SS. in data 18.01.2019 prot. n. 768. 

 

Visto pertanto l’allegata ipotesi di CCDI parte normativa triennio 2019/2021, stipulata tra la 

delegazione trattante di parte pubblica e le rappresentanze sindacali. 

 



Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso  in data  18/12/2019  con il quale, ai sensi 

del disposto dell’art. 40-bis, comma 1 e dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i., si certificano: 

- la relazione illustrativa tecnico-finanziarie, allegata all’ipotesi di contratto decentrato integrativo 

parte normativa triennio 2019/2021, redatta in conformità agli schemi predisposti dal Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato, d’intesa con il Dipartimento della Funzione Pubblica, di cui 

alla Circolare n. 25 del 19/07/2012; 

- la compatibilità dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio e con le vigenti disposizioni 

di legge e di CCNL. 

 

Visto l’’art. 8 del CCNL relativo al personale comparto funzioni locali del 21.05.2018, recante 

Tempi e procedure per la contrattazione decentrato integrativa. 

 

Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa triennio 2019/2021. 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Dlgs 165/2001 e s.m.i.; 

Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del T.U. 

EE.LL.; 

P R O P O N E 

 

Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato - che qui si intende integralmente richiamato e 

trascritto; 

- Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del contratto decentrato integrativo parte normativa triennio 2019/2021 e parte economica 

2019 , allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, la cui ipotesi è stata  concordata  

tra la Delegazione Trattante di parte pubblica e le organizzazioni sindacali in data 15.10.2019. 

 

- Di approvare la relazione illustrativa tecnico-finanziaria, allegata all’ipotesi di contratto 
decentrato integrativo parte normativa triennio 2019/2021. 
 

- Di dare atto che copia del contratto collettivo decentrato dovrà essere trasmesso all’ARAN entro 

cinque giorni dalla sua sottoscrizione e pubblicato sul sito del Comune nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente nonché all’albo pretorio on-line. 

 

- Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.44/91. 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Approvazione contratto decentrato integrativo parte normativa triennio 2019-2021 ed 

economica 2019. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione: 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 05.12.2019                       Il Segretario Generale 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta  

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 17.12.2019 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       f.to rag. Rosanna Russo 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo e 

dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 

142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Approvazione contratto decentrato integrativo parte normativa 

triennio 2019-2021 ed economica 2019” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, 

facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in calce alla 

proposta del competente funzionario responsabile. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 23 dicembre 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 23/12/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li 24 dicembre 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

